
 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1319 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE CONVITE Nº 2012.06.27.01. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o CONVITE Nº 2012.06.27.01, para a 

aquisição de material permanente e material para as oficinas de artesanatos 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe/CE, com data de abertura para o 

dia 09 de Julho de 2012, às 10:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 29 de Junho de 

2012. Luciano Costa da Silva, presidente da comissão. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 173.6/12 de 02 de julho de 2012 O Senhor José Elinaldo 

Fernandes Silva, Diretor Geral Interino do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo Fernandes 

Silva, inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-87, SSP-CE, 

PASEP nº 1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, nº 51 – Centro, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Leiturista e cargo comissionado de Diretor Geral do SAAE Interino, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento aos distritos de Feiticeiro 

e Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte 

reais), referente à diária de deslocamento no dia 02/07/12, ficando-lhe atribuída 01 

(uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em de 02 de 

julho de 2012 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 272/12, 02 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar de Reuniões técnica do SISPAIC, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 02, 03 e 04/07/12, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 02 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 273/12, 02 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IVNA REGINA SILVA DE 

ANDRADE, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de NUTRICIONISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar da Reunião 

Mensal da UNDIME-CE, no Centro de Convivência do Servidor, no CAMBEBA, 

a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 02/07/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 02 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 274/12, 02 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora DAVINA DE OLIVEIRA 

CASTRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar da Reunião Mensal da UNDIME-CE, no Centro de 

Convivência do Servidor, no CAMBEBA, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 02 e 03/07/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 02 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 275/12, 02 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do Encontro para Apresentação e discussão do 

protocolo do 3º, 4º e 5º ano de Língua Portuguesa e Matemática, na SEDUC, 

a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) cada diária, referente aos dias 02 e 

03/07/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 02 de julho de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 276/12, 02 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor NORMANDO 

LUCENA ARAÚJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

PROFESSOR- ASCESSOR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-

CE, a serviço da Secretaria de Educação com a Banda de Música e os alunos 

das EEIEF Alice Diógenes e Luiza Távora, para aperfeiçoamento de Técnica 

Instrumental, na Sede do Peti, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 02 e 03/07/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 02 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 277/12, 02 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora WILLIANE KELLY 

LIMA BARBOSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do I Encontro da Formação do SIGE - ESCOLA, 

na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 02, 03 e 04/07/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 02 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 278/12, 02 DE JULHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora LÍVIA MIKAELLE 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1319 

DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de TECNOLOGO EM 

ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em LIMOEIRO DE NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

resolver assuntos relacionados à Agricultura Familiar, na SEFAZ, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 02 e 03/07/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 02 de julho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 172/2012 De: 02/07/2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

02 à 04/06/12  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 171/12 De: 02 de Julho  de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Sr. ANTONIO MORAIS HONÓRIO, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.790.231.773-04, RG.2003014124306- SSP/Ce., 

PASEP:1.310.607.019-5, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, ocupante da função de Secretário Municipal, residente no Sítio Moreira II, 

Mapuá,, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Icó/Ce., a importância de R$ 80,00(Oitenta Reais), 

referente à diária no período de 02/07/12 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 258 /2012 JAGUARIBE, 02 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$600,00( seiscentos 

reais), referente às diárias no período 02, 03, 04, 06, 07, 09, 10, 13, 17, 18, 19 e 

21/07/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  12 (doze)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 02 de julho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 255 /2012 JAGUARIBE, 02 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, 

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$750,00 

(setecentos e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 02, 03, 05, 

08, 13, 14, 17,18, 20, 22, 25, 26, 27, 28 e 31/07/2012 quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 15 

(quinze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 02 de julho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 261 /2012 JAGUARIBE, 02 de Julho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora ERNANDO 

CÉSAR SIQUEIRA PINHEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$350,00 (trezentos e cinqüenta reais) 

referente às Diárias no período de 02 a 08/07/2012, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07(sete) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

julho de 2012 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 257 /2012 JAGUARIBE, 02 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

EUDES CARVALHO PINHEIRO, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$650,00(seiscentos e cinquenta), 

referente às diárias no período 02, 03, 13, 16, 18, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 28 e 

29/07/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)  13  (treze)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de julho de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 259/2012 JAGUARIBE, 02 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN 

DE LIMA FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte -

CE, a importância de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), referente à 

diária no período 02, 04, 10, 11, 12, 17, 25/07/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  07(sete)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 02 de julho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 262 / 2012 JAGUARIBE, 02 de julho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1319 

VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA -CE a importância de R$ 500,00 

(quinhentos reais) referente às Diárias no período de 02, 08, 11, 12, 16, 18, 19, 20, 

21 e 26/07/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 10 (dez) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de julho de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº260 /2012 JAGUARIBE/CE, 02 de julho de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$700,00 (setecentos reais), referente às 

Diárias no período 02, 05, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28 e 31/07/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 14(catorze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 02 de julho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

***   ***   *** 

 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 256/2012 JAGUARIBE, 02 de Julho de 2012  A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos 

Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 600,00 

(Seiscentos reais), referente às Diárias no período de 02, 03, 07, 08, 09, 13, 

17, 19, 20, 25, 27 e 31/07/2012, desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 12 (doze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 02 de julho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 264 / 2012 JAGUARIBE, 02 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora TATYANA 

NUNES DUARTE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO DE SAÚDE, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a 

cidade de FORTALEZA/CE, a importância de R$ 240,00 (Duzentos e 

quarenta Reais) referente as Diárias no período de 03 a 05/07/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(oitenta reais). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 

em 02 de julho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1319 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 263/2012 JAGUARIBE, 02 de julho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(duzentos  e 

cinquenta reais), referente às diárias no período 02 a 06/07/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de julho de 

2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.7 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Carlos Alberto Lima Freitas, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (100%), constante da Portaria nº 151.7, de 04.06.2012, lotado na 

Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Ana Gleide Alves de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de 

Enfermagem, Francisca Barreto de Oliveiera, Auxiliar de Enfermagem, Maria 

Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem e Samara Monique Nunes da 

Silva, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 151.7, de 04.06.2012, 

Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de Enfermagem e Maria das Candeias 

B. Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 124.2, de 

03.05.2012, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Nara Rejany de 

Figueredo, Agente Administrativo, constante da Portaria nº 260.10, de 

04.10.2011, Maria de Fátima P. da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

constante da Portaria nº 151.7, de 04.06.2012, Davina de Oliveira Castro, Agente 

Administrativo, constante da Portaria nº 183.2, de 04.07.2011, Antonio Nezon 

Vieira, Auxiliar Administrativo, Maria Bezerra da S. Saldanha, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Antonia Estefania Lima Peixoto, Auxiliar de Serviços 

Gerais e Josefa Ecileida da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 

Portaria nº 88.4, de 03.04.2012, Maria Onziene de Assis, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Cecília Batista Nunes, Auxiliar de Serviços Educacionais, Francisca 

Maiza de Castro Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria das Graças B. 

Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, José Neto Chaves, Motorista D e Maria 

Lúcia Peixoto, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 49.5, de 

02.03.2012, Elifábio Jales de Lima, Motorista D e Marilene da Silva, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 124.2, de 03.05.2012, José Sobreira 

Bandeira, Auxiliar de Serviços Gerais, Marcelo Januário da Silva, Motorista D e 

Rosberg Bernardino Diógenes, Motorista D, constantes da Portaria nº 209.1, de 

02.08.2011, Francisco Napoleão G. de Araújo, Auxiliar de Tratorista e 

Emanuela Cunha Diógenes, Agente Administrativo, constantes da Portaria nº 

233.19, de 02.09.2011, Josefa Nogueira Nunes, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Josefa Veralúcia Silva Morais, Auxiliar de Serviços Gerais, Lúcia 

Maria Vieira e Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, Luciene Feitosa V. 

Nunes, Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Auxiliadora Souza Nunes, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Barbosa da Silva, Auxiliar de Serviços 

Educacionais e Kátia Silene de Andrade, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes 

da Portaria nº 029.3, de 06.02.2012, lotados na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Julho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.9 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação 

por tempo integral de serviço, da servidora, Ana Lúcia Freire da Silva, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 120.13, de 02.06.2009, 

lotada na Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão Pública. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se 

as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.10 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga gratificação de 

Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de Cirurgia Eletiva, do Médico, Fernando 

Ramalho Trigueiro Mendes, Médico PSF, constante da Portaria nº 260.13, 

de 04.10.2011, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de julho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.11 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga gratificação 

por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Alexandrina de Lima Freire, 

Atendente “A”, constante da Portaria nº 124.7, de 03.05.2012, Benedito 

Lopes de Sousa, Enfermeiro, constante da Portaria nº 87.18, de 04.05.2010, 

Francisca Irineuda Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria nº 151.14, de 04.06.2012, Regilane Pereira Barros, Enfermeira, 

constante da Portaria nº 209.3, de 02.08.2011 e Cledson da Silva Pereira, 

Motorista B, constante da Portaria nº 176.91, de 02.08.2010, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 

2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.12 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de sobreaviso das servidoras, Jacqueline Paiva 

Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem e Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 151.21, de 04.06.2012, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2012. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.13 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno das servidoras, Nilene Cunha 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 88.9, de 

03.04.2012, Regilane Pereira Barros, Enfermeira, constante da Portaria nº 

183.9, de 04.07.2011 e Betânia Ramos Silveira, Auxiliar de Serviços 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1319 

Gerais, constante da Portaria nº 326.11, de 02.12.2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de julho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.15 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento do Professor, Francisco Chagas Nunes Neto, 

Matrículas 120192-1/010747-6, constante das Portarias nº 49.19, de 02.03.2012 e 

151.18, de 04.06.2012, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de julho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.16 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga gratificação de 

deslocamento de campo, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

gratificação de deslocamento de campo, dos servidores Rafael Fernandes 

Ferreira, Agente de Vigilância Sanitária, constante da Portaria nº 300.8, de 

03.11.2011 e José Alencar Barreto, Agente de Saúde em Endemias, constante da 

Portaria nº 075.31, de 04.04.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.17 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade do servidor, Rafael Fernandes Ferreira, Agente de 

Vigilância Sanitária, constante da Portaria nº 075.32, de 04.04.2011, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.18 DE 02 DE JULHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Joel 

Macário Silva, ocupando a função de Motorista, Matrícula nº 010201-6, na forma 

do Processo nº 040/2012, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Maria 

Gildemar Silva Soares, ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula 

nº 010344-6, na forma do Processo nº 041/2012, lotada na Secretaria Municipal de 

Infra Estrutura e Meio Ambiente, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de julho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.18/1 DE 02 DE JULHO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela 

Servidora Esliane Peixoto dos Santos, com referência a licença para 

Interesse Particular, pelo período de 02.07.2012 à 02.07.2014; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para 

tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista 

reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder a servidora Esliane Peixoto dos Santos, Digitadora, Matrícula 

010558-9, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 02.07.2012 à 02.07.2014; PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 02 de Julho de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 173.14 DE 02 DE JULHO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da Gratificação de Regência de Classe dos Professores, 

Antonio Glerton Barreto Pinheiro, matrícula nº 120025-9 e Márcia Maria 

da Silva Pinheiro, matrícula nº 120061-5, conforme Portaria nº 029.19, de 

06.02.2012, Francisco Chagas Nunes Neto, matrícula nº 010747-6, 

conforme Portaria nº 029.19, de 06.02.2012 e matrícula nº 120192-1, 

conforme Portaria nº 151.19, de 04.06.2012, lotados na Secretaria Municipal 

de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Julho de 2012. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL. 

Dispensa de Licitação nº 2011.12.23.01 – SECRETARIA MUNICIPAL 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. Objeto: Contratação de 

psicólogos para prestar serviços nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e 

CRAS VOLANTE da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADA: Raquel Medeiros Angelim, domiciliada em Jaguaribe, 

Estado do Ceará, à Rua Savino Barreira, 568, Centro, inscrita no RG sob o nº 

2003029062450 SSP/CE e no CPF/MF sob o n.º 013.496.013-06. DATA DA 

RESCISÃO CONTRATUAL: 29 de junho de 2012. Fundamentação 

legal: A presente rescisão contratual fundamenta-se no inciso II do art. 79, 

da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Justificativa: A rescisão 

contratual se deu a pedido da contratada, ao qual foi plenamente aceito pela 

administração municipal e encontra respaldo no dispositivo legal retro 

mencionado. Jaguaribe– CE, 29 de junho de 2012. Polyane Alves de Araújo 

Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***   ***   *** 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. À Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.443.708/0001-66, situada à Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, Jaguaribe – CE, através da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, CNPJ 14.748.046/0001-06, 

neste ato representada pela Secretária, Sra. Polyane Alves de Araújo 

Diógenes, denominada simplesmente CONTRATANTE e Elton Ângelo 

Peixoto Alves, domiciliado em Jaguaribe, Estado do Ceará, à Rua 25 de 

Março, 108, inscrito no RG sob o nº 2003010220556, SSP/CE e no CPF/MF 

sob o n.º 011.626.613-99, doravante denominado CONTRATADO, vem 

através deste termo formalizar a rescisão do contrato referente ao 

Credenciamento 003/2012, cujo objeto é a Contratação de Orientadores e 

Coordenador do Programa ProJovem Adolescente para prestar serviços junto 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Julho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1319 

a Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Jaguaribe. Fundamentação legal: A presente rescisão contratual fundamenta-se 

no inciso II do art. 79, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Justificativa: A rescisão contratual se deu a pedido da contratada, ao qual foi 

plenamente aceito pela administração municipal e encontra respaldo no dispositivo 

legal retro mencionado. Jaguaribe (CE), 29 de Junho de 2012. Polyane Alves de 

Araújo Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***   ***   *** 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. À Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.443.708/0001-66, situada à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n, Centro, Jaguaribe – CE, através da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, CNPJ 14.748.046/0001-06, neste ato representada 

pela Secretária, Sra. Polyane Alves de Araújo Diógenes, denominada 

simplesmente CONTRATANTE e Tatiana Rodrigues de Castro, domiciliada 

em Jaguaribe, Estado do Ceará, à Rua José Reinaldo Pinheiro, 590, Centro, inscrita 

no RG sob o nº 2006005149908, SSP/CE e no CPF/MF sob o n.º 038.478.473-92, 

doravante denominada CONTRATADA, vem através deste termo formalizar a 

rescisão do contrato referente ao Credenciamento 002/2012, cujo objeto é a 

Contratação de Cadastradores e Motoristas do Programa Cadastro Único para 

prestar serviços junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social do 

Município de Jaguaribe. Fundamentação legal: A presente rescisão contratual 

fundamenta-se no inciso II do art. 79, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Justificativa: A rescisão contratual se deu a pedido da contratada, ao 

qual foi plenamente aceito pela administração municipal e encontra respaldo no 

dispositivo legal retro mencionado. Jaguaribe (CE), 29 de Junho de 2012. Polyane 

Alves de Araújo Diógenes Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***   ***   *** 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. À Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.443.708/0001-66, situada à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n, Centro, Jaguaribe – CE, através da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, CNPJ 14.748.046/0001-06, neste ato representada 

pela Secretária, Sra. Polyane Alves de Araújo Diógenes, denominada 

simplesmente CONTRATANTE e Keyvson Diógenes Gadelha Bandeira 

Amorim, domiciliado em Jaguaribe, Estado do Ceará, à Rua 25 de Março, 166, 

Centro, inscrita no RG sob o nº 2007256185-2, SSP/CE e no CPF/MF sob o n.º 

017.153.423-99, doravante denominada CONTRATADA, vem através deste 

termo formalizar a rescisão do contrato referente ao Credenciamento 002/2012, 

cujo objeto é a Contratação de Cadastradores e Motoristas do Programa Cadastro 

Único para prestar serviços junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social do Município de Jaguaribe. Fundamentação legal: A presente rescisão 

contratual fundamenta-se no inciso II do art. 79, da Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Justificativa: A rescisão contratual se deu a pedido da 

contratada, ao qual foi plenamente aceito pela administração municipal e encontra 

respaldo no dispositivo legal retro mencionado. Jaguaribe (CE), 29 de Junho de 

2012. Polyane Alves de Araújo Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência 

Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA 173.37/2012, de 02 de julho de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, usando das suas atribuições 

legais, etc... CONSIDERANDO que o requerimento do servidor público 

municipal BENEDITO LOPES DE SOUSA, ocupante do cargo de Enfermeiro, 

com a finalidade de se candidatar a cargo eletivo nas eleições municipais de 2012;. 

CONSIDERANDO que o junto ao requerimento foi apresentada, pelo servidor em 

comento, cópia da ATA DE CONVENÇÃO MUNICIPAL DE ESCOLHA DOS 

CANDIDATOS DO PARTIDO DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIOD 

DE JAGUARIBE, na qual, mencionado servidor é filiado; CONSIDERANDO que 

o requerimento e documentos apresentados atendem aos requisitos da Lei Eleitoral 

9.504/97, R E S O L V E: Art. 1.º. CONCEDER LICENÇA ESPECIAL ao 

servidor BENEDITO LOPES DE SOUSA, Enfermeiro, matrícula 010641-0, 

para fins de se candidatar ao cargo de vereador, nos termos do art. 98, 

parágrafo 2º da Lei 543, de 27 de novembro de 1993. Art. 2.º.  Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Palácio da Intendência, 02 de julho 

de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


